Quo ſit vt merito contra doctrinam Bart. & 10 communem ſupra in contrarium adductam, nempe in d. l. quoties, num. 2. tenuerit Alexand. in l. cum quadam puella, num. 14. ff. de iur. diſt. omn. ind. & Corneus conſilio 177. circa quod eſt primò aduertendum num. 7. verſic. ultra prædicta volumine 4. Dec. in l. 2. num. 84. ff. de reg. iur. vbi n. 85. inquit quod Bart. in d. l. quoties, non dicit iſtud, ad quod allegatur, & quod veriffima conſulio videretur, quod filia nupta gaudeat priuilegio dato patri ſuo & filiabus: quia licet mulier nupta ſit, remanet tamen in poſſeſſate patris, & retinet originem & familiam patris, vt notat idem Bart. in l. ſin. §. penultim. ff. ad municipat. contra Bart. etiam in d. l. quoties, num. 2. tenet Felin. in cap. ſuper el ſegundo, num. 2. de reſtit. necnon & Tiraquel. licet non ſatis pedes firmet in l. 1. conubial. num. 32. cum ſequenti, Curt. Iun. in d. l. cum quadam puella, num. 6. & quod filia nupta dicatur de familia & agnatione patris, non mariti, tenet etiam Carol. Ruynus conſil. 24. num. 3. & 12. volumine 2. & in alijs pluribus locis, & Peregr. alios allegans de fideicommiſſis, art. 14. num. 37. fol. 133.

Denique licet opinio communis Bart. in d. l. quoties, ſit tenenda: nihilominus nobis in propoſito non contradicit, quia loquitur in priuilegio conceſſo familiæ paternæ, quo non poteſt gaudere mulier nupta extra prædictam familiam, quia tranſiit per matrimonium in familiam viri ſui: at hic nos non agimus de priuilegio conceſſo: & ſic daturus. Sed de naturali ſanguine & nobilitate à maioribus deſcendente & ſic natura, quæ à muliere etiam nupta auferri, nec eradicari poteſt, quate eius effectibus & priuilegijs ſui debet: ſecus verò erit in nobilitate ex priuilegio conceſſa paternæ familiæ, in ea namque rectè procedit doctrina Bart. communiter approbata,

approbata, de qua supra, scilicet, ut filix per matrimonium extra familiam paternam nupte minime competat, sed fortiaur conditionem mariti, cui nuptimobilitas enim dativa amitti potest per matrimonium sicut, & per exercitium artis vilis, ut probauimus alibi: quia facilius pereunt ea, quae iure speciali competunt, quam quae sunt iuris communis, vt in l. eum militis, §. militis, missus, ff. de milit. resham.

12 Domique in terminis nostrae quaestiones adduco optimam & autem doctrinam Baldi in dist. l. cum quadam puella, num. 1. ff. de iurisdic. omn. iudic. vbi quaerit, an mulier nobilis nupta populari, quoad poenas malefactorum erit popularis: vel forensis nupta ciui, hic enim reperiuntur duae qualitates in eadem persona: qualitas, scilicet, naturalis, & qualitas accidentalis, seu qualitas natia, & qualitas datia: & arguens ad partes resoluat: quod aut ratio statuti ponderat naturam, aut accidens: aut dabitur, s. ponderat naturam: inspiciam, inquit Bald. qualitate originis: si ponderat accidens, inspiciam qualitate accidentalem: si dabitur, inspiciam qualitate magis fauorabilem: sed lex nostra regia 2. ponderat nobilitatem, & sic qualitate naturalem, vt patet ibi: *si fuere hijodalgo et que dixere los dichos dennessos no sea condenado a que se desaga por ello*: ergo habemus intentum, non enim respicit accidens, hoc matrimonium, quia de eo nulla fit mentio in nostra l. sed tantum nobilitatem indistincte: ergo cum haec mulier nupta, sit nobilis sanguine in rei veritate, & verbum illud fuere, nostrae l. denoret substantiam quae reperitur in muliere nupta, licet populari & profecto conuenit dispositio nostrae l. quia vbi verba legis conueniunt, ibi eius dispositio locum habet l. 4. §. toties cum similibus, ff. de damn. infect. tandem si essemus in dubio (quod non est ita) virum lex nostra ponderaret, vnam, vel alteram qualitate, magis fauorabilem sequi deberemus, quae est naturalis nobilitatis sanguinis, quae magis fauet delinquenti, quam accidentalis matrimonij.

13 Tandem & si per contrarium matrimonij, domicilium praecedens, etiam si sit originis mutetur, vt in d. l. cum quadam puella, quia mulier efficitur de domicilio viri, id tamen intelligitur, atque procedit, quoad ea tantum, propter quae mulier subtraheretur ab officio viri l. fin. §. item rescripserunt, ff. ad municip. & ibi Bald. Alexand. in d. l. cum quadam puella, num. 4. alios allegans & ibi Ioan. Oroscius num. 13. vbi quod aliis originis domicilium non mutat per l. assumptio, ff. ad municip. Batt. in d. §. idem rescripserunt, Socin. in d. l. cum quadam puella, num. 6. §. Hinc est, quod mulier nupta in loco domicilij & etiam originis conueniri possit, si ibi inueniatur, quia per hoc non subtrahitur a seruitio viri, vt in d. l. de lege assumptio, §. 1. iuncta lege haeres absens in principio, ff. de iudic. tenet Bartol. in dicta lege assumptio, §. 1. & magis communiter Doctores, secundum Alexand. in d. l. cum quadam puella, num. 5. ergo iure optimo, quoad poenas malefactorum dicendum est, mulierem nobilem nuptam ignobili, non amittere qualitate suam natiam nobilitatis, cum per hoc non solum non abstrahatur ab officio & seruitio viri, sed imò verque coniux honorificentius viuat, matrimonium conferuetur: itaque, vt ex superioribus patet, mutatio illa fori & caetera, quae in proposito per matrimonium contingunt respiciunt fauorem matrimonij & simultaneam cohabitationem, vnde per contrarium quae huic fini non

contradiunt, sed imò potius eum decorant, atque melius conseruant, minime tolluntur, nec mutantur, vt contingit in nostro proposito: Quare merito hanc nositam sententiam in terminis nostrae l. regis, ex dicta doctrina Bald. probat & defendit Petrus Plaça 1. tom. delict. cap. 1. num. 16. quamuis eam non sic elucidet, nec comprobet, & D. Azeued. in l. 9. tit. 1. sub num. 7. lib. 1. & in hac l. 2. num. 103. & 104. Modo non obstant argumenta contraria supra posita, quoniam iam ex superioribus sunt diluta §. & praeter ea procedunt, quoad tributa & onera fiscalia, quae appellantur munera; haec namque soluet mulier nobilis nupta ignobili, vt in legibus regis, personalia in loco mariti, patrimonialia in loco vbi ea percipit, & fructus recipit, vt in l. 1. Cod. de annon. & trib. & in l. eum neque, Cod. de incol. & in l. 1. Cod. de muner. & in quo loc. lib. 10. ita Bald. in dicta l. cum quadam puella, num. 1. in versiculo, & praedicta sunt vera: caeterum, quoad reliquos effectus nobilitatis natiae, atque naturalis, qui minime contradicunt matrimonio, & simultaneae cohabitationis vtriusque coniugis, mulier ipsa immutata est, atque illa per matrimonium.

Similiter non obest altera ratio, nempe inspicendam esse qualitate accidentalem, quam mulier a marito habet veluti posterioriorem vt supra, quia iam est responsum vno modo: §. Secundo respondemus ea, quae ex persona viri consequitur mulier, non esse tanti momenti, ac ponderis, quam ea, quae ex genere proueniunt eidem ex Bart. loquente in dignitate, quam vxor ex marito nanciscitur in l. quod Principi ad fin. ff. de leg. 2. ex l. 1. & 2. ff. de officio pro consul. §. legat. §. & haec dignitas à natio proueniens facilius amittitur ex l. famina & ibi glossa vltima & Bald. ff. de senat. ex quo notat fortiora esse iura paterna, quam mariti, Ioan. de Platea idem professus in l. 1. post princip. Cod. de dignit. lib. 12. §. Denique facilius amittuntur, quae ex aliorum persona, quam quae ex nostra habemus Bart. in l. que in bello, ff. de capt. & postlim. reuerf. quae pro reponitione dicti fundamenti congerit & sequitur Plaça vbi supra, d. num. 26. versic. nec obstant.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus infamans aliquem verbis maioribus de quibus in l. regia, an teneatur canere palinodiam? & numeris sequentibus per totam quaestione praecipue, num. 11. & seqq.
- 2 Deficiente iure Canonico recurrendum est ad ius commune, & consuetudinem regni, non autem ad iura Imperatorum, & num. 7. cum sequentibus.
- 3 Appellatione iuris venit ius regni, & num. 4. §. & seqq.
- 10 Lex fundata super ratione naturali potest seruari per iudicem Ecclesiasticum.
- 11 Infamans alterum falso, & iniuste tenetur ei restituere famam consistendo se falsum dixisse.
- 13 Privilegium militiae secularis extenditur ad militiae caelestis militiae & num. 14.
- 15 Clerici in minoribus constituti, vel qui altari, vel Ecclesiae proprio ministerio seruiunt, an canere palinodiam teneantur, & num. 23. cum sequentibus.

- 16 Quanta differentia est inter Solem, & Lunam, tanta est, aut certe maior inter Imperium, & Sacerdotium.
- 17 Clericalis ordo nobilitat, & est dignitas, & honor, vt in num. 18. & est maior omni alio honore, vt in num. 19.
- 20 Sacerdotium est regale genus.
- 21 Clericus iniuriam passo sine iniuria clericali factu facere debet.
- 23 Condemnatus alicui iniuriarum iure communi infamis efficitur, etiamsi iniuria sit leuis, & num. 24.

De Clerico infamante alium verbis maioribus, an teneatur canere palinodiam?

Q V A E S T I O C X X X V .

1 V A R O vltreius an Clericus infamans alterum verbis in hac nostra l. regia 2. contentis debeat condemnari, vt coram iudice & bonis viris canat palinodiam, sicut laicus, vt in nostra l.

Quaestio profecto est triualis, necessaria teneatur in praxi, idem eam omittendam non duxi.

In hac quaestione primus & antesignanus fuit praeful doctissimus Bernard. Diaz de Lugo Episcopus Calagurritan. meritisissimus: is namque in sua praeterea crimin. canonica cap. 66. num. 6. & 7. in noua impressione anno 1587. Compluti facta credit, quod in his Regnis Castelle, & Legionis possit Clericus huiusmodi condemnari ad petitionem offensi, vt in praesentia iudicis & bonorum hominum dicat se mentitum fuisse, cum ita cautum sit, & seruari soleat in laicis per l. 2. tit. 3. lib. 4. for. (adde tu l. nostram hanc secundam) idque sequentibus probat fundamentis.

Primo, quod si illa l. fori & nostra non comprehendat Clericos: attamen ex equitate quadam videtur, quod iudex Ecclesiasticus possit imitari illam, cuius arbitrio Pala in hoc casu est relicta, praecipue attenda doctrina Palatij Rubij in repetitione rubrica de donat. inter virum & uxorem, statim in introductione num. 8. cum seqq. & num. 15. vbi post Didac. de Villadieg. in cap. constitutus de restitutione in integr. chart. 7. versic. ego autem teno.

2 Quod deficiente iure Canonico recurrendum est ad ius commune & consuetudinem Regni, non autem ad iura Imperatorum, vel Iuriconsultorum: ius autem commune quoad hoc in his Regnis, intelligit iura & consuetudinem Regni, quae ius commune appellantur, vt in cap. cum a nobis de reffib. & ibi Abb. idem Palat. Rub. in l. 1. Taur. num. 8. idem Bernard. cap. 144. n. 4. & Plaça de delict. 1. tom. cap. 1. num. 24.

3 Vnde si, Rex noster, vel alius mentionem fecerit de iure, appellatione illa iuris venit ius sui Regni, vt probat in priori loco Palat. Rub. n. 9. & quod ius Regium sit ius commune, tenet etiam Segura in l. repetitione l. coharedi, §. cum filia, num. 19. ff. de vulg. & pupill. substitutione probat l. 5. tit. 4. lib. 1. ordinamenti veteris & l. 4. tit. 12. eodem lib. ibi, de los derechos communes de nuefros Reynos, & l. 2. Taur. ibi, pues por ellas, y no por otras ban de juzgar, & ibi D. Castill. & caeteri: & vtrunque latissime iure probat &

sequitur Didacus Perez in quaestione 3. proem. per totam, super 1. parte. legum ordinamenti regij: vbi citat Palat. Rub. & Bernard. Diaz vbi supra, sequitur etiam Ignat. Salzed. ad Bernard. Diaz, sequitur etiam Ignat. C. Olano in concordia vtriusque iuris, praefatione & latissime Salon de Paz in l. 1. Taur. num. 587. cum sequentibus, vbi quod ius regium, est ius commune, & quod ex eo iudicandum sit, deficiente iure Canonico ibi n. 190. cum seqq. §. Leges namque partitarum ex Sanctorum patrum, ac Sapientium, iurisque antiquis, Hispanorum consuetudinibus originem acceperunt l. 2. tit. 1. part. 1. vbi etiam, quod ex iure naturali, gentiumque ac Sapientium documentis, dictae saepe partitarum leges ortae fuerunt: l. 1. Tauri, ibi: por que fueren sacadas, &c. & ibi Salon de Paz n. 368. & per contrarium, quamplures leges iuris ciuilibus & dictae fuerunt à paganis, & hostibus Christianae religionis, vt per Salon ibi, num. 512.

Secundo, quoniam & si praepositus in cap. con. s. fuerudo 1. distinctione col. 3. num. 7. versic. adde etiam: & Petrus de Rabena in alphabet. aureo fol. 163. col. 4. versic. mala consuetudo, & Roch. de Curt. de consuet. sectione 4. num. 60. teneant deficiente iure Canonico recurrendum esse per iudicem Ecclesiasticum ad ius ciuile, non autem ad municipale.

Attamen secundum eundem Praeposit. vbi supra, deficiente iure Canonico & ciuili recurrendum est ad ius municipale, vel ad particularem loci consuetudinem, vt accidit in casu nostro in quo leges ciuiles deficiunt, nihil proidentibus in hoc casu, provt est specialiter per nostram l. regiam, ergo eam seruari potest, & debet iudex aduersus clericum maledicum huiusmodi.

Sed melius dixisset Bernard. Diaz, ius regium esse ius commune, & non municipale, vt probauimus & in terminis affirmat Didacus Perez vbi supra, ibi: item leges Castelle & Hispaniae sunt ius commune & non municipale, ergo ad ipsum est recurrendum, non vero ad leges Imperatorias Romanorum, §. quae apud nos non dicantur iura, sed dicta sapientium: quae deficiente lege sequi possumus, & in iudiciis possunt allegari, quatenus ratione inuuantur, & confirmantur iure regio, quod ita in allegationibus tam Ecclesiasticis, quam secularibus seruat, Praeposit. in cap. si in adiutorium colum. 2. numero quarto, distinctione 10. l. 1. Tauri, ibi: empero bien queremos y sufrimos que los libros de los derechos, & alios allegat ibi Salon num. 513. & 519. & 548. Didacus Perez vbi supra, in versiculo, quia etiam compilata à Iustiniano: & alios plures citans Ignat. vbi supra, vbi refert Oldradum consilio 69. scribentem Hispanos olim constituisse, quod quicunque leges Caesareas in iudicio allegaret, capite puniretur, & alios auctores idem commemorantes & Salon de Paz in l. 1. Taur. num. 513. §. qui tamen 9 num. 510. cum pluribus sequentibus, verius & probabilius esse censet, vt legibus regis deficientibus, seu fori regij, aut municipalis legibus vsu roboratis in his Regnis, legibus iuris ciuilibus in temporalibus, profanisque causis iudicandum sit & quod hoc praxis admittit, regibus nostris patientibus & etiam in supremo Caesaris consilio singulis custoditur diebus & aliis regis Praetoriis: quibus & iuris ciuilibus iura tam à iudicibus quam à causarum patronis plerumque allegantur & quod ita post dict. l. 1. Taur. interpretatum est, quare haec sententia obtinere debet.

bet, ut ibi, quampluribus probat iuridicis fundamentis.

10 Tertiò nihilominus opinio supra Bernardi Diaz principalis comprobatur ab eodem auctore ex doctrina Abbatis in *cap. Ecclesia Sancta Maria, de constitutione col. 5.* tenentis, quod ubi lex esset fundata super ratione naturali, potest iudex Ecclesie illam seruare, non ratione legis, sed ratione naturali: sed quis dubitat iustum esse, atque rationi naturali congruum, ut Clericus qui falsum crimen alicui imposuit, ex quo læsa est eius fama, dicat se mentitum fuisse, ut quod hoc fama illi restituatur, cum ad hoc, ut Christianus teneatur, & ad id à confessorio, etiam non petente offenso compellendus sit? quod tamen procedere posse affirmat Bernard. quando conuictum esset falsum, nec tunc ex eo: hanc satisfactionem resultandam esse, quod videatur Clericus ex ea infamem remanere: cum iam ex ipsa condemnatione talis infamis remaneat, etiam si non damnetur ad verborum retractationem, nec enim iudex, ut plus liciniuranti, crudelis debet esse iniuriato: qui tali modo honoris suo satisfieri petit, cum alias, sine prædicta retractatione semper crederent, aut saltem suspicarentur audientes verba iniuriosa cum prolata fuerint, illum dixisse verum, nisi cum se retractantem, & palinodiam decantantem audierint: hæc Bernard. *ubi supra.*

11 Sed & quarto eius præfata opinio comprobatur & fulcitur potest, ex doctrina D. Thomæ 2.2. *quæst. 62. artic. 2. ad secundum*, & cum eo communiter omnes transeunt: docentis, quod qui alterum falso & iniuste infamavit, tenetur e restitueret famam, confitendo se falsum dixisse. *1. 1. chiepiscope Florent. in sua Summa 2. p. c. 2. n. 3.* diximus latius supra *quæstione si super hac l. 2. & nostris idem probant Hostiens. in Summa de penis, §. quibus vers. quid de accusat. Auiles in proem. circa præter. num. 10. ad fin. Plaça de delictis. 1. tom. cap. 1. num. 27.*

12 His nihilo fecius non obstantibus contraria sententia imò quod Clericus conuictus, de quibus in hac nostra l. regia secunda, in alterum obiticiens, non debeat condemnari, nec sit plectendus pena nostræ l. nempe canendi palinodiam, sed alia competenti, abque eius infamia est longè verior, communis nostrorum & tenenda proculdubio in iudicando & consulendo sequentibus fundamentis.

13 Primò, quia Clericus ob tale crimen & iniuriam habet à iure Canonico penam statutam, ut veniam ab aduersario petere cogatur, ut habetur in Concilio Carthaginens. quarto, relato in *cap. Clericus maledicus 46. distinctione*, in hunc modum: *Clericus maledicus maxime in Sacerdotibus cogatur ad postulandum veniam: & si noluerit degradetur, nec unquam absque satisfactione ad officium reuocetur.*

14 Secundò, quoniam nedum ante nouam hanc legum collectionem, secundum magis receptam sententiam: sed etiam hodie, per nostram hanc Leuiticam expressam litteram, *fidalgus*, & sic Nobilibus sanguine, non est condemnandus in prædicta pena contradictionis, si forsan conuictus, de quibus in nostra l. alterum exprobauevit, ut latissime resoluiimus, supra, *quæstione ab hinc secunda per totam*: ergo nec Clericus, cum sit miles cælestis militie. ¶ Priuilegium namque militis secularis, ne conuictus, ultraque facere possit, deductis necessariis alimentis, extenditur ad militem cælestis militie iuxta glossam in *l. miles, consil.*

ff. de re iud. verbo, facere potest: nam quamuis Oldrad. & Alber. illius opinionio contradicant, nec seruati eam Paul. de Castr. affirmet, eam tamen sequitur ibi Barr. *num. 3.* & communem esse testantur idem sequenti Alexand. *ibi num. 3. Rip. num. 5. gloss. in cap. studeat 50. distinctio. Tiraquel. de nobilitate, cap. 9. num. 3.* est communis, secundum Palat. Bub. in *reper. rubrica, de donat. inter vir. & uxor. §. 17. num. 10.* & Guillerm. Mayner. in *lin omnibus causis id obseruatur, num. 13. ff. de reg. iur. Gomez. in princip. instituta de action. num. 65. Bellon. in rubrica insitut. de testam. num. 4. Didac. lib. 2. var. resol. cap. 1. num. 9. Plaça de delictis. 1. tom. cap. 1. num. 24. pag. 25. col. 2. in principio, & Ignar. de Salzed. in addit. ad Bernard. Diaz in sua præf. crimin. Canonica cap. 66. littera C, sed quia communis hæc sententia, difficilis est: & multi contrarium verius esse existimant, ut sunt præcitati, necnon & Matfil. *notabil. 61.* debet secure intelligi, in his Clericis, qui vel sacris ordinibus sunt insigniti, vel altari, aut Ecclesie proprio ministerio seruiunt: non verò in his, qui tantum minoribus ordinibus decorantur, hi etenim: quantum ad præd. priuilegium pares censentur laicis & secularibus, secundum Didac. *ubi supra*, qui sic intelligit præd. communem sententiam.*

Ergo eodem modo Clericus saltem in sacris ordinibus constitutus, gaudere debet priuilegio nostræ l. 2. nobili concessio, nempe, *que non seã condemnado en la pena de desleziarse, aunque diga contra otra las palabras que en ello se continen*: effect sanè iniquum, quod miles secularis militie, hoc priuilegio fruetur, non verò miles cælestis militie, ¶ cum non solum huius dignitas illius superet, verum regale quoque vincat, *cap. duo sunt quippe 96. distinctione*, & quanta differentia est inter Solem & Lunam, tanta est aut certè minor inter Imperium & Sacerdotium, *cap. solita de maior. & obed.*

17 Tertiò, & denique, quia ordo clericalis nobilitat, secundum Hostiens. & Ioannem Andream in *cap. eo libentius, verb. militia*, & ibi quoque Agidius de Bellamer. in *primo notabil.* & Panormitan. in *fin. Petrus Ancharan. & Cardinal. Florent. post princip. de seru. non ordin. per text. ubi in verb. militia clericali*: & in *cap. ex parte B. ibi, de eo militans de corpor. uisitat. & in cap. Clericus, ubi militibus Ecclesia 50. distinctione*, sequitur Anton. Corfser. in *repetitione cap. grandis colum. 13. de supplend. neglig. prelat. lib. 6. & Alciat. in cap. cum non ab homine colum. 6. versic. 2. per istum textum de iudic. ubi inquit Clericos haberi pro Nobilibus: & quamuis textus supra allegati hoc non probent, cum de nobilitate nihil dicant, sed tantum de militia, & ei quidem non mundana, sed diuina & cælestis, ut bene aduertit Tiraquell. *de nobilit. cap. 9. num. 2.* atamen, secundum ipsum ibi, si ipsa mundana militia, quam armata vocamus, nobilitaret, posset dici, & ordinem clericalem, id est cælestem militiam nobilitate iuxta communem opinionem glossæ supra relata in *dist. l. miles, ff. de re iudic. eoque magis, cum militia non sit dignitas, ¶ ordo tamen sacerdotalis, atque clericalis dignitas sit & honor, ut in Laroec. Cod. de insursis, & in cap. denique in principio, & ibi glossa 4. distinctione, & in cap. reperitur 1. quæstione 1. & in cap. sedes de rescriptis. Lapsus allegatione 110. in ciuitate col. 15. in pars. versic. remouetur etiam, ¶ & talis quidem dignitas, quæ maior est omni alio honore seculari, secundum Barr. *consil.***

10 *consil. 180. si aliquis col. 2. versiculo præterea*: quem sequitur Iason. in *l. generaliter col. 2. ff. de in ius voc. ¶ Estque sacerdotium regale genus, Diuus Petrus 1. epistola cap. 2. sed nobilis præd. pena non venit plectendus, ut in nostra l. ergo nec Clericus in sacris.*

21 Quarto, & preterpote ultra cæteros pro hac veritate allego text. veluti expressum in *cap. contingit 36. in fin. de sententia excommunic. in illis verbis. Præmissis ut Clericus iniuriam passo sine iniuria clericali satisfaciatur competenter, quatenus inter eos pax valeat rationabiliter reformari.*

Et in terminis hanc secundam partem primus omnium tenuit Boer. *consil. 4. num. 40.* dicens, quod contra Clericum non potest agi ad emendam honorabilem, in *cap. capite quadragesime. & cap. clerico & ibi glossa, & Cardinal. Alexand. 50. distinctione & in cap. 1. & in cap. quæstum & ibi glossa Sicul. & Ballenzin, in 1. additione de penis. & remissis & tandem inquit Boer. quod ita de consuetud. & communi obseruantia curiæ Bituricæ obseruatur, eandem sententiam in terminis nostræ l. tenet & probat Didac. Perez in *l. 1. tit. 1. lib. 1. ordinam. in fine & latius idem in l. 25. tit. 3. eodem lib. col. 133. cum sequentibus & Padilla in l. 1. num. 9. C. de iuris & facti. ignor. dicens quod olim ita iam publice docuit pluribus auditoribus, quorum vnus ego fui: sequitur etiam Petrus Plaça in *1. tom. de delict. cap. 1. num. 14. & ista pars prædicatur, secundum eundem Didacum Perez in 2. tit. 9. lib. 8. ordin. pag. 230. ad fin. eandem probat Ignar. Salzed contra summ. eodem consilio cap. 66. littera C dicens Bernard Mar. haud falsè hallucinatum & quod hanc sententiam siquidem in controuersis forensibus receptari vidit, & quod primus omnium Salmantice publice olim legendo sequutus fuit insignis & magni nominis præceptor suus D. Guiterrius Diaz de Sandoval Noguerol. factorum Canonum professor primarius, quem ego cognoui sequitur etiam Parlad. *lib. 1. veram quotid. cap. 17. num. 31. & 21. & Azened. in hac l. 2. num. 5. & 23.* dicens quod hæc est recepta & communis & don Ioan. Vela de *pen. delict. c. 6. pag. 87. & nouissime Farinac. in 3. tom. sua præf. crimin. quæstione 105. num. 75. pag. mibi 346.* itaque proculdubio hæc est verissima & recepta sententia & omnino tenenda in clericis factis ordinibus insignitis, in quibus plerique ex supradictis loquuntur in his aures qui altari, vel Ecclesie proprio ministerio seruiunt sacris non initiatis idem videtur dicendum.***

22 Secus verò in aliis clericis, qui tantum minoribus sunt decorati, argumento auctæ distinctionis. Quia præcitate in suo casu, quæ in proposito nostræ speciei applicari potest, nempe in Clericis in minoribus constitutis, qui altari vel Ecclesie ministerio seruiunt, ut hi etiam gaudeant beneficio, *cap. Odoardus de solut. non verò reliqui, quam distinctionem in ea specie probauimus in nostro tractatu de iuramento confirmatorio 1. part. cap. 17. num. 10. & in materia, de qua hic agimus, rectè quoque procedere intelligimus.*

Reliquum est, ut respondeamus fundamentis contrariis pro prima opinione adductis, & quoad primum caput, nempe quod iudex Ecclesiasticus legem nostram ex æquitate quadam debeat imitari, retorqueretur in hunc modum argumentum, imò quod ex æquitate quadam, qua in *Præf. Criminalis.*

penis benignior est interpretatio facienda, iudex Ecclesiasticus penam nostræ l. sequi non debet, nec imitari.

Denique quod deficiente iure Canonico recurrendum sit ad ius regium etiam in foro Ecclesiastico potius, quam ad iura Imperatorum: verum quidem fatemur & communiter per nostrates receptum, cæterum contentidimus, imò affirmamus in nostra specie non deficere ius Canonicum cum habeamus Concilium Carthaginense expressum & textum iuris Canonici apertum decedentes, qua pena Clericus maledicus sit plectendus, de quibus supra in primo & quarto fundamento huius secundæ partis & in vltimo caueatur satisfaciendum est Clerico iniuriam passo sin autem in Clericali competenter, & cum hoc cessant scelera priori fundamento contrario superaddito.

Ad tertium respondemus, ipsum quidem procedere posse, respectu satisfactionis competentis, non tamen cum iniuria clericali, cum contrarium sit expresse pronum iure Canonico per text. in *d. cap. contingit in fine de sententia excommunic.*

Nec obstat replica Bernardi Diaz in contrarium facta, dicentis non esse referendam in hoc casu penam contradictionis ex eo, quod videntur illam satisfactionem facientem infamem effici, cum iam ex ipsa condemnatione, etiam non damnetur ad verborum retractationem, infamis remaneat, ¶ condemnatus enim actione iniuriarum de iure communi infamis efficitur, etiam si iniuria sit leuis, ut in *cap. cum se & ibi notat Abb. de re iudic. dicens procedere etiam in Clerico secundum vnum intellectum sine agatur criminaliter, sine ciuilitur, secundum glossam ibi, estque communis opinio ut fateatur ibi Felin. *num. 9. Corfset. in tractatu de minim. 2. part. vers. 26. & Iulium Clarum lib. 5. recepti. sentent. §. iniuria, vers. item condemnatus*: Olanus in *sua concord. iur. littera L. num. 9.* etque receptum inter Doctores, ut ultra prædictos affirmat Ignar. ad Bernardum *ubi supra littera C.* adducens pro hac communi sententia *l. 5. ibi, de oro aliqui yerro, & ibi Gregor. Lopez tit. 6. p. 7. & l. 5. tit. 9. eadem partia, ibi: & pronan deselo no carra en pena por onde se fin car. a infamado aquel que acusa: & inquit lapsos fuisse hæc in re Villalob. in suo arario communium opinionum in parte, iniuriarum actione, & Auendann. in suis dictionar. leg. reg. verbo, atrocet idem & eundem in tractatu de iniur. num. 18. aliud tenentes de iure communi, nempe quod condemnatus actione iniuriarum leui non incurat infamiam, quam opinionem tenere omnes Doctores affirmant Augustin. de Arimino, sed fallitur, secundum Iul. Clar. *ubi supra*, quia Doctores ab eo allegati, hoc non tenent, sed primam communem.**